様式第 6号（第 14条関係)

会  議  録

会  議  名 令和 4 年度 粕屋町地域包括支援センター・地域密着型介

護サービス運営協議会議事録

開 催 日 時

令和 5 年  3 月  14 日（ 火 ）

                    午前・午後  19 時 00 分から

          午前・午後  20 時 00 分まで

開 催 場 所 役場 31 会議室

出席者

氏名

委   員 尾石 樹泰、村上 紀子、伊藤 直子、徳重 義和、中村 由美、

松元 春樹、今村 定已、麻田 春太、阿部 美也子、田中美智子

職員・職氏名 住民福祉部長神近 秀敏、介護福祉課長古賀 みづほ、高齢者支

援係主幹石川 倫子、竹之内 由貴子、久家 智華、介護保険係

主幹筒井 薫

欠席委員（者）氏名 なし

会議の公開・非公開   ☑ 公開  □ 一部非公開  □ 全部非公開

会議を公開しない理由

傍聴人の数 ０人

会議資料の名称 地域包括支援センター・地域密着型介護サービス運営協議会資料

審議会等の内容

令和 3・4 年度 事業実績の報告

今回は、当町の高齢化の状況や高齢化による高齢者を取り巻く環境（孤立化）が問題であ

ることを説明した。

委員から、地域包括支援センターの業務内容や人員について職員の欠員が慢性化している

状況は早急に解決すべき問題である。昨年度も同様の話を聞いている。もうすぐ市政になる

と思うが、それまでに職員が力をつけてほしい。職員の欠員は重大な問題であり、町として

の姿勢が問われる。福祉は住民生活に直結しているため、重大な問題である。この問題は、

数年前から運営協議会でも議論されている。ここで出た意見はどのように反映されるのか。

運営協議会として協力できることがあれば教えてほしいといった前向きな意見をいただい

た。

令和 5 年度 事業計画の報告

  令和 5 年度の事業計画について、新規事業や拡充する事業を中心に説明した。

   令和５年度のいきいき応援ガイドブックはいつ郵送は、4 月下旬に発送予定で 申し込み

は 5 月上旬に設定しています。4 月号広報にも介護予防教室の案内を掲載し、普及啓発に

努めます。R5 年度版ガイドブックはページ数を縮小し、見やすいよう観音開きで作成しま

した。町民へ郵送する時に委員の皆さんにも郵送させていただきます。

地域ケア会議推進会議とは、毎月の地域ケア会議にて協議した内容を積み上げ、粕屋町

の地域課題を抽出し、地域課題を解決するための政策やサービスを検討する地域ケア会議

の最終ゴールのようなイメージとなります。

地域密着型介護サービスに関する報告

●事業所の指定更新と廃止事業について報告。

●令和３年度に引き続き、地域密着型サービスの事業者を行ったところ、（株）土屋から応募

があり、プレゼンテーションの結果同社に決定した。R5.5 月に指定申請について協議会に

諮問する予定。

その他：高齢者の保健事業と介護予防等の一体的事業の実施について

  粕屋町では、令和 5 年度より開始する予定。